
    1/6 

 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL 

AL JUDEȚULUI MUREȘ 

 

 

_____________________________________________________________________ 

Anul 35 (XXXIV) – Nr.8 Hotărâri ale CJM                     Marți, 18 ianuarie 2022 
                                               și alte acte   
_____________________________________________________________________ 

       

 

     

 

 

Nr. 

 

HOTĂRÂRI ALE COMITETULUI JUDEȚEAN PENTRU SITUAȚII DE 
URGENȚĂ MUREȘ 

 

Pagina 

8 Hotărâre privind constatarea încadrării în limitele incidenței 
cumulate la 14 zile a cazurilor Covid 19 la nivelul unităţilor 
administrativ -teritoriale din județul Mureș 

 

2 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    2/6 

 

 

 

 

 

             COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ MUREŞ 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 
din 18 ianuarie 2022 

 
privind constatarea încadrării în limitele incidenței cumulate la 14 zile a cazurilor 

Covid 19 la nivelul unităţilor administrativ -teritoriale din județul Mureș 
 

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Mureş, 

Având în vedere adresa Direcției de Sănătate Publică a Județului Mureș nr. 33/2022 prin 
care se transmite incidența cumulată la 14 zile a cazurilor de infecție cu virusul SARS  - Cov 
2 de la nivelul județului Mureș,  

În conformitate cu dispozițiile HG nr. 34/6 ianuarie 2022 privind prelungirea stării de alertă 
pe teritoriul României începând cu data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor 
care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, 

În temeiul prevederilor OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 
Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale HG nr. 1491/2004 
pentru aprobarea Regulamentului – cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, 
funcţionarea şi dotarea centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, precum şi ale art. 3 
din Regulamentul privind structura organizatorică, atribuţiile şi funcţionarea Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Mureş, aprobat prin Ordinul prefectului nr. 231 din 4 
septembrie 2015, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

Art.1 Începând cu data de 19 ianuarie 2022, vor fi puse în aplicare măsurile stabilite prin 
HG nr. 34/6 ianuarie 2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe 
durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, prin 
raportare la rata de incidență cumulată a fiecărei localități, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, care va fi actualizată în funcție de evoluția ratei de 
incidență la nivelul fiecărei unități administrativ – teritoriale.  

 

Art.2 Comitetele locale pentru situaţii de urgenţă constituite la nivelul unităţilor 
administrativ teritoriale din judeţul Mureş vor pune în aplicare măsurile stabilite prin HG nr. 
34/6 ianuarie 2022 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 



    3/6 

 

data de 8 ianuarie 2022, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.  

 

Art.3 De aducerea prezentei hotărâri la cunoştinţa Comitetelor Locale pentru Situații de 
Urgență răspunde Serviciul de monitorizare a instituţiilor publice şi situaţii de urgenţă din 
cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, iar aducerea la cunoștință publică se va 
realiza prin grija Cancelariei Prefectului. 

 

 
 
 
 

 

PREŞEDINTE 
COMITET JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ MUREŞ 

 
PREFECT 

CRISTINA-MARA TOGĂNEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    4/6 

 

 
Anexa 

 

 

INCIDENȚA CUMULATĂ LA 14 ZILE A CAZURILOR COVID 19 LA NIVELUL UNITĂȚILOR 
ADMINISTRATIV – TERITORIALE DIN JUDEȚUL MUREȘ 

 

Incidență 
cumulată a 

cazurilor la 14 zile 
Localitatea 

Perioada 
stabilită conform 

art. 13, alin.2, din 
HG nr. 34/2022 

mai mică sau egală 
cu 1/1000 
locuitori 

Acățari, Alunis, Ațintiș, Bahnea, Băgaciu, Bereni, Bichiș, Band, 
Brâncoveneşti, Bălăușeri, Chibed, Cozma, Eremitu, Fântânele, 
Fărăgău, Gheorghe Doja, Glodeni, Gurghiu, Hodoșa, Iclănzel, Mica, 
Miheșu de Câmpie, Miercurea Nirajului, Nadeș, Neaua, Papiu Ilarian, 
Râciu, Răstolița, Sângeorgiu de Pădure, Sânpaul, Șincai, Vețca, 
Viişoara, Vânători, Vărgata 

mai mare de 
1/1000 locuitori și 
mai mică sau egală 
cu 3/1000 
locuitori 

Beica de Jos, Chiheru de Jos, Cristești, Cuci, 
Deda, Grebenișu de Câmpie, Ideciu de Jos, 
Lunca, Mădăraș, Petelea, Tăureni, Zau de 
Câmpie 

8-21 ianuarie 2022 

Apold, Ernei, Ogra, Pogăceaua, Sărmaşu, 
Ungheni 

11-24 ianuarie 2022 

Ibăneşti, Sovata 

 

12-25 ianuarie 2022 

Batoș, Luduș, Reghin, Sânpetru de Câmpie 13-26 ianuarie 2022 

Corunca 14-27 ianuarie 2022 

Crăciunești, Coroisânmărtin, Păsăreni,  
Sighișoara 

15-28 ianuarie 2022 

Albești, Bogata, Gălești, Ghindari, Iernut, 
Pănet, Stânceni, Saschiz, Solovăstru, Suplac, 
Şăulia, Voivodeni, Zagăr 

18-31 ianuarie 2022 

Băla, Breaza, Hodac, Lunca Bradului, Sărăţeni, 
Suseni, Valea Largă, Vătava 

19 ianuarie -1 
februarie 2022 

mai mare de 
3/1000 locuitori 

 
 

Livezeni 11-24 ianuarie 2022 

Daneş 12-25 ianuarie 2022 

Gorneşti 13-26 ianuarie 2022 

Adămuș, Ceuaşu de Câmpie, Sâncraiu de Mureș, 
Sântana de Mureș 

15-28 ianuarie 2022 



    5/6 

 

Incidență 
cumulată a 

cazurilor la 14 zile 
Localitatea 

Perioada 
stabilită conform 

art. 13, alin.2, din 
HG nr. 34/2022 

Cheţani, Crăieşti, Măgherani, Rușii Munți, 
Sângeorgiu de Mureș, Sânger,Târgu Mureș, 
Târnăveni 

18-31 ianuarie 2022 

Cucerdea, Găneşti 
19 ianuarie -1 
februarie 2022 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

PREŞEDINTE 
COMITET JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ MUREŞ 

 
PREFECT 

CRISTINA-MARA TOGĂNEL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITOR: CONSILIUL JUDEŢEAN MUREŞ – SERVICIUL ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ ȘI 
CANCELARIE  

Monitorul Oficial al Judeţului Mureş nr.8/2022 conţine 6 pagini  ISSN 1222-975 


